
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2794 del 03/10/2019 MODENA

Proposta: DPC/2019/2879 del 03/10/2019

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E PRESIDI DI
COMPETENZA
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: AMMISSIONE CONCORRENTI ALLA PROCEDURA DI GARA SATER PER
L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICA-
ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE-COD 14196 COMUNI DI MODENA, CASTELNUOVO
R.,MARANELLO-INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DIFENSIVO
DEL TORRENTE TIEPIDO E RELATIVI AFFLUENTI - ORD. N. 1/2018 - CIG
799052235A - CUP F73H18000240001.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Responsabile di servizio

Rita NicoliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la determinazione a contrarre n. 2230 del
26/07/2019 per l’affidamento del servizio di progettazione
fattibilità  tecnica  -  economica,  definitiva,  esecutiva,
coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  -  Cod
14196 - interventi di adeguamento del sistema difensivo
del torrente Tiepido e relativi affluenti per garantire il
contenimento degli effetti indotti dal rigurgito del fiume
Panaro in prossimità della confluenza e opere dimessa in
sicurezza in tratti saltuari - Ordinanza n. 1/2018, ai
sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) e 157 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito a 5 operatori economici,
se  sussistono  in  tal  numero  candidature  ammissibili  e
aggiudicazione  con  l’applicazione  del  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell’art.  95,  comma  3,  lett  b),  mediante  ricorso  alla
Procedura  di  gara  negoziata  con  avviso sul  Sistema
Acquisti  Telematici  Emilia-Romagna  (SATER)  -  CIG
799052235A  -  CUP  F73H18000240001,  per  un  importo  di  €
94.261,49 IVA esclusa;

Dato atto che in data 26/07/2019 è stata avviata, ai
sensi  dell’art.  58 del  D.lgs.  n.  50/2016,  sulla
piattaforma SATER la procedura di gara identificata con
registro  a  sistema  n.  PI227077-19,  provvedendo  nella
stessa data alla pubblicazione dell’avviso della gara sul
sito istituzionale dell’Agenzia  Profilo del Committente:
http://protezionecivile.regione.emilia-
romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-
contratti/serv-coord-progrspeciali/avvisi-bandi-e-inviti

con scadenza per la presentazione delle candidature alle
ore 12.00 del 12/08/2019;

Dato atto che:

- in data 20/08/2019 si è proceduto con il sorteggio
pubblico,  gestito  tramite  piattaforma  telematica  SATER,
ammettendo tutte le manifestazioni di interesse pervenute
nei termini, a seguito del quale sono stati individuati n.
5  (cinque)  operatori  economici  di  seguito  elencati,
dandone  apposita  comunicazione  sulla  Piattaforma
telematica SATER ai candidati sorteggiati e non:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Ragione Sociale Partita IVA Comune Stato Data invio

Registro di 

Sistema

ART AMBIENTE 

RISORSE TERRITORIO

S.R.L. O IN FORMA 

ABBREVIATA "ART 

SRL" IT01999120346 Parma Ammessa

08/08/2019

11:38:57 PI240193-19

Studio Tecnico 

Associato S2O IT04339610281

Due 

Carrare Ammessa

05/08/2019

08:50:46 PI235764-19

H.S. INGEGNERIA srl IT01952520466 Empoli Ammessa

08/08/2019

13:02:21 PI240409-19

ABBA.SOLUTIONS 

SOCIETA' 

CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA IT10864990964 Giussano Ammessa

09/08/2019

10:49:03 PI241942-19

HYDRODATA S.P.A. IT01735260018 Torino Ammessa

05/08/2019

09:03:15 PI235773-19

-  in  data  29/08/2019,  Prot.  PC/2019/0044544,  si  è
provveduto  ad  inoltrare  apposita  lettera  d’invito  agli
operatori economici sorteggiati a mezzo piattaforma SATER,
fissando  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle
offerte alle ore 12:00 del 20/09/2019 e la prima seduta
pubblica  relativa  all’apertura  e  verifica  della
documentazione  amministrativa  alle  ore  14:00  del
24/09/2019;

-  in  data  30/08/2019  (Prot.  PC/2019/44857)  e  in  data
05/09/2019  (Prot.  PC/2019/45568)  sono  pervenute  n.  2
richieste di chiarimenti, cui è stata fornita risposta il
giorno  16/09/2019  (rispettivamente:  PC/2019/46953  e
PC/2019/46949), dandone contestuale comunicazione a tutti
i concorrenti invitati alla procedura; 

Atteso che con determinazione n.2714 del 24/09/2019:

- si è disposto che le funzioni del seggio di gara, per la
valutazione  della  documentazione  amministrativa,
presieduto  dalla  scrivente,  Responsabile  Unico  del
Procedimento, siano svolte dai seguenti collaboratori del

pagina 3 di 8



Servizio  Coordinamento  Programmi  Speciali  e  Presidi  di
Competenza:

o Ing. Francesca Lugli P.O. Prevenzione, Presidio del
territorio e attività estrattive”;

o Dott.ssa  Valeria  Ortelli  P.O.  “Amministrazione
generale, Gestione risorse”;

-  è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  la  commissione  giudicatrice  per  la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative
all’affidamento  in  oggetto,  composta  dai  seguenti  tre
componenti interni all’Ente:

- Presidente: Dott. PierNicola Tartaglione P.O. “Sicurezza
luogo  di  lavoro  e  cantieri  –  Specialista  in  opere
pubbliche;
- componente esperto: Clarissa Dondi P.O. “Pianificazione
e  gestione  emergenze”  -  Specialista  in  sicurezza  del
territorio;
-  componente  esperto:  Dott.ssa  Gabiria  Perrella
collaboratrice  del  Servizio,  con  funzioni  di
verbalizzazione – Istruttore tecnico-amministrativo,

procedendo  tempestivamente  alla  pubblicazione
dell’avvenuta nomina sul sito istituzionale dell’Agenzia:
http://protezionecivile.regione.emilia-
romagna.it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti/bandi-e-
contratti/serv-coord-progrspeciali/commissioni-
giudicatrici;

Considerato che:

-  la  Presidente  di  seggio,  assistita  dai  componenti
designati, nelle sedute del 24/09/2019, del 25/09/2019 e
1/10/2019:

-  ha  constatato  che  entro  il  termine  di  scadenza  sono
pervenute le offerte dei seguenti fornitori:

Rig

a

Fornitore

Data ricezione

Registro di

Sistema

1

RTI ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO S.R.L. O

IN FORMA ABBREVIATA "ART SRL" - LandEco di

dott. Mirco Baldo

18/09/2019

18:13:47 PI274820-19 

2 RTI Studio Tecnico Associato S2O - ING. ANNA 19/09/2019 PI276025-19 

pagina 4 di 8



MIOZZO - STUDIO HGEO DI BARATTO FILIPPO 13:47:33

3

RTI ABBA.SOLUTIONS SOCIETA' CONSORTILE A

RESPONSABILITA' LIMITATA - Daniele Battaglia -

Elena Savarese

19/09/2019

19:48:08 PI276776-19 

4

RTI H.S. INGEGNERIA srl - AREA PROGETTO -

ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI - DOTT.

ING. ROBERTO REGNI - Carlo Regni -

Massimiliano Mazzocca

20/09/2019

11:57:34

PI277351-19

 

-  ha  espletato  la  verifica  della  documentazione
amministrativa degli offerenti;

-  ha  richiesto  il  soccorso  istruttorio  al  RTI  Studio
Tecnico Associato S2O - ING. ANNA MIOZZO - STUDIO HGEO DI
BARATTO FILIPPO e RTI ABBA.SOLUTIONS SOCIETA' CONSORTILE A
RESPONSABILITA'  LIMITATA  -  Daniele  Battaglia  Elena
Savarese, fissando la data del 30/09/2019 alle ore 12.00
per le integrazioni necessarie;

-  ha  accolto,  unitamente  ai  componenti,  le  richieste
integrative  prodotte,  dichiarando  l’ammissibilità  dei
seguenti operatori economici:

Rig

a Fornitore

Stato Data

ricezione

Registro di

Sistema

1

RTI ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO S.R.L.

O IN FORMA ABBREVIATA "ART SRL" - LandEco

di dott. Mirco Baldo

ammessa

18/09/2019

18:13:47
PI274820-19

2

RTI Studio Tecnico Associato S2O - ING. ANNA

MIOZZO - STUDIO HGEO DI BARATTO FILIPPO

ammessa 19/09/2019

13:47:33
PI276025-19

3

RTI ABBA.SOLUTIONS SOCIETA' CONSORTILE A

RESPONSABILITA' LIMITATA - Daniele Battaglia -

Elena Savarese

ammessa

19/09/2019

19:48:08
PI276776-19

4

RTI H.S. INGEGNERIA srl - AREA PROGETTO -

ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI -

DOTT. ING. ROBERTO REGNI - Carlo Regni -

Massimiliano Mazzocca

ammessa

20/09/2019

11:57:34
PI277351-19

ai quali sarà dato avviso di ammissione alla successiva
fase  di  gara  mediante  l’apposita  funzionalità
“Comunicazioni”  sulla  piattaforma  SATER,  a  seguito
dell’adozione del presente provvedimento, come da verbale
del seggio di gara, Prot. PC/2019/0050040 del 3/10/2019;

Rammentati:

pagina 5 di 8



 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici” e s.m.;

 il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

 la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  122  del
28.01.2019  “Approvazione  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019-2021”
e  l’allegata  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi
per  l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-
2021”;

 il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo
2001, n. 165”, in particolare l’art. 14 “Contratti ed
altri atti negoziali”, e la deliberazione di Giunta
regionale n. 905/2018 di “Approvazione del Codice di
comportamento  della  Regione  Emilia  –  Romagna”,  in
particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e soggettivo
di  applicazione  del  Codice”,  7  “Comunicazione  dei
conflitti di interesse e obbligo di astensione” e 13
“Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

Viste in particolare:

-  la  D.G.R.  n.  468  del  10/04/2017  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13/10/2017  e
PG/2017/0779385  del  21/12/2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

-  la  determinazione  n.  700  del  28/02/2018  dell’Agenzia
regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione
civile  “Recepimento  della  deliberazione  di  Giunta

pagina 6 di 8



regionale n. 468/2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

-  la  D.G.R.  n.  376  dell’11/03/2019  “Approvazione  della
direttiva  per  le  procedure  di  acquisto  di  forniture  e
servizi e modifiche alla delibera di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii.”;

- la determinazione n. 2157 del 19/07/2019 “Approvazione
della “Direttiva per le procedure di acquisto di forniture
e  servizi  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile” in attuazione della
delibera di Giunta regionale n. 376 dell’11 marzo 2019”;

- la propria determinazione n. 4179 del 20/12/2017 con la
quale sono stati nominati i responsabili dei procedimenti
ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  10
aprile 2017, n. 468;

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente,  Responsabile
del Servizio Coordinamento Programmi Speciali e Presidi di
Competenza  nonché  Responsabile  Unico  del  Procedimento,
relativamente alla fase attuale del procedimento non si
trova nelle situazioni di conflitto anche potenziale di
interessi e obbligo di astensione descritti dagli art.6, 7
e  14  del  D.P.R.  n.  62  del  2013  e  7  della  D.G.R.  n.
905/2018;

Dato  atto  altresì  che  i  funzionari  estensori  non  si
trovano, relativamente alla fase attuale, nelle situazioni
di  conflitto  di  interessi  e  obbligo  di  astensione
descritti dagli art.6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 2013 e
7  della  D.G.R.  n.  905/2018,  come  da  dichiarazioni
acquisite agli atti;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
provvedimento;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si
intendono integralmente richiamate:

1) di  ammettere  al  proseguimento  della  gara  per
l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  fattibilità
tecnica - economica, definitiva, esecutiva, coordinamento
sicurezza  in  fase  di  progettazione  -  Cod  14196 -
interventi  di  adeguamento  del  sistema  difensivo  del
torrente  Tiepido  e  relativi  affluenti  per  garantire  il
contenimento degli effetti indotti dal rigurgito del fiume

pagina 7 di 8



Panaro in prossimità della confluenza e opere dimessa in
sicurezza in tratti saltuari - Ordinanza n. 1/2018-  CIG
799052235A -  CUP  F73H18000240001,e, nello specifico, alla
fase di apertura e valutazione dell’offerta tecnica  e
successivamente di quella economica i seguenti operatori
economici:

Rig

a Fornitore

Stato Data

ricezione

Registro di

Sistema

1

RTI ART AMBIENTE RISORSE TERRITORIO

S.R.L. O IN FORMA ABBREVIATA "ART SRL" -

LandEco di dott. Mirco Baldo

ammessa

18/09/2019

18:13:47
PI274820-19

2

RTI Studio Tecnico Associato S2O - ING. ANNA

MIOZZO - STUDIO HGEO DI BARATTO FILIPPO

ammessa 19/09/2019

13:47:33
PI276025-19

3

RTI ABBA.SOLUTIONS SOCIETA' CONSORTILE A

RESPONSABILITA' LIMITATA - Daniele Battaglia

- Elena Savarese

ammessa

19/09/2019

19:48:08
PI276776-19

4

RTI H.S. INGEGNERIA srl - AREA PROGETTO -

ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI -

DOTT. ING. ROBERTO REGNI - Carlo Regni -

Massimiliano Mazzocca

ammessa

20/09/2019

11:57:34
PI277351-19

2)di dare  atto  che  la  presente  determinazione,  sarà
pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia - “Profilo
del committente”, come previsto dall’art. 29, comma 1, del
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nonché  sulla  base  della
D.G.R. n. 122 del 28.01.2019 “Approvazione Piano Triennale
di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019-2021”
e dell’allegata “Direttiva di indirizzi interpretativi per
l'applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

3) di dare atto che l’ammissione al prosieguo della gara,
di  cui  al  precedente  punto  1),  sarà  notificata  agli
operatori  economici  concorrenti  mediante  l’apposita
funzionalità  “Comunicazioni”  sulla  piattaforma  SATER,  a
seguito dell’adozione della presente determinazione. 

Rita Nicolini

pagina 8 di 8


